
 

 

 

 Reggio Emilia, li 24/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2019/069 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di collaudo di nuova costruzione in ampliamento del 

corpo spogliatoi dell’impianto sportivo comunale di Masone, sito in Via W. 

Manzotti n. 1 a Reggio Emilia. 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



2 

 

 

 
 

 
 
 

 



3 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di collaudo di nuova costruzione in ampliamento del corpo 

spogliatoi dell’impianto sportivo comunale di Masone, sito in Via W. Manzotti n. 1 a 

Reggio Emilia. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Considerato: 

 

� che con Determina a contrarre n. 40 del 28/08/2018, è stata avviata la procedura aperta per 

l'affidamento in appalto dei lavori di nuova costruzione in ampliamento del corpo 

spogliatoi dell’impianto sportivo comunale di Masone, sito in Via W. Manzotti n. 1 a 

Reggio Emilia - CIG 76081468B0 - CUP J82E16000010003, dell'importo complessivo di € 

202.799,75 (oltre IVA), con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, 

del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.; 

� che il Bando, il Disciplinare di gara e la documentazione complementare ad esso allegata, 

nonché il Capitolato speciale di appalto/Schema di contratto sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale della Fondazione nella sezione www.fondazionesport.it/Bandi di gara e 

contratti/Avvisi e bandi di gara-Profilo di Committente, mentre il Bando è stato pubblicato 

anche nell'Albo pretorio telematico del Comune di Reggio Emilia, nel relativo sito 

www.comune.re.it, Sezione Bandi di gara, sul sito dell’ANAC-SIMOG Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare e sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici dal 05/09/2018 con 

scadenza di presentazione delle offerte fissata per il 9 ottobre 2018; 

� che entro il termine perentorio del giorno 9 ottobre 2018 (entro le ore 12:00), presso la sede 

della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato 

sui lembi di chiusura, è pervenuta la seguente offerta: 

Prot. N. 685/E: R.T.I. costituendo tra F&F Costruzioni Generali s.r.l. con sede a Reggio 

Emilia in Via Lombardia n. 7, Exim Group s.r.l. con sede a Reggio Emilia in 

Via C. Zatti n. 6/2 e CSA Consorzio Servizi e Appalti con sede a Reggio 

Emilia in Via Cadoppi n. 4; 

� che la procedura di gara in oggetto è stata regolarmente espletata come consta da verbale del 

16/11/2018 prot. n. 790/E, e ha portato alla proposta di aggiudicazione dell’affidamento dei 

lavori a favore del R.T.I. costituendo partecipante alla procedura di gara, il quale ha 

presentato un’offerta valutata come vantaggiosa dalla Commissione Giudicatrice e ottenuto 

successivamente alla riparametrazione, un totale di 41,500 punti e che ha proposto un ribasso 

percentuale pari a - 5,80%, pari ad un ribasso sul prezzo posto a base di gara di Euro 

11.601,56, con conseguente attivazione nei confronti dei soggetti indicati quali parte del R.T.I. 

dei controlli prescritti dalla vigente normativa relativamente al possesso dei requisiti 

generali e morali, nonché economico-finanziari e tecnico-organizzativi prescritti dalla 

documentazione di gara, così come desumibili dai contenuti documentali dell’offerta dallo 

stesso presentata; 

� che tale proposta di aggiudicazione, recante la data del 20.11.2018, prot. n 492/U, è stata 

pubblicata in pari data sul profilo della Stazione Appaltante; 

� che con Determinazione del Direttore n. 2019/004 del 31/01/2019 si è proceduto ad 

aggiudicare l’affidamento dei lavori a favore del R.T.I. costituendo tra F&F Costruzioni 

Generali s.r.l. con sede a Reggio Emilia in Via Lombardia n. 7, Exim Group s.r.l. con sede a 

Reggio Emilia in Via C. Zatti n. 6/2 e CSA Consorzio Servizi e Appalti con sede a Reggio 

Emilia in Via Cadoppi n. 4, secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara citato in 

narrativa e negli allegati documenti di gara; 



5 

 

� che l’ammontare del prezzo per l’esecuzione dei lavori da erogarsi a favore del R.T.I. 

ammonta ad Euro 191.198,19 oltre Iva ed oneri relativi alla sicurezza inclusi; 

 

 

Dato atto: 

 

� che si rende necessario procedere al collaudo dell’opera e che all’interno della Fondazione 

non esistono professionalità in grado di potervi provvedere; 

� che pertanto, onde provvedere all’individuazione di un tecnico con competenza di 

"Collaudatore strutturale" ai sensi dell'art. 67 del D.P.R. 380/2001 e art. 19, comma 2, della 

L.R. 19/2008, veniva inviata richiesta di preventivo tramite PEC, in atti al n. 2019/01501/U di 

protocollo, ai seguenti professionisti iscritti all’Ordine degli ingegneri: 

PROFESSIONISTA INDIRIZZO PEC 

Ing. Aguzzoli Claudia Dana claudiadana.aguzzoli@ingpec.eu 

Ing. Bassoli Elisa elisa.bassoli@ingpec.eu 

Ing. Bottazzi Maurizio maurizio.bottazzi@ingpec.eu 

Ing. Filippi Elena elena.filippi3@ingpec.eu 

Ing. Filippini Gabriele gabriele.filippini@ingpec.eu 

Ing. Forti Luca luca.forti@ingpec.eu 

Ing. Herman Giuseppe giuseppe.herman@ingpec.eu 

Ing. Iemmi Alex alex.iemmi@ingpec.eu 

Ing. Menozzi Tolmino tolmino.menozzi@ingpec.eu 

Ing. Poli Marco marco.poli@ingpec.eu 

Ing. Tinarelli Filippo filippo.tinarelli@ingpec.eu 

 

� che entro il termine fissato nelle ore 12:00 del giorno 21/10/2019 sono pervenute le seguenti 

offerte: 

N. 

PROTOCOLLO 
PROFESSIONISTA IMPORTO 

(IVA esclusa) 

N. 2019/01522/E 

in data 

16/10/2019 

Ing. Tinarelli Filippo € 800,00 

N. 2019/01531/E 

in data 

17/10/2019 

Ing. Menozzi Tolmino € 600,00 



6 

 

N. 

PROTOCOLLO 
PROFESSIONISTA IMPORTO 

(IVA esclusa) 

N. 2019/01536/E 

in data 

18/10/2019 

Ing. Iemmi Alex € 600,00 

N. 2019/01542/E 

in data 

21/10/2019 

Ing. Filippini Gabriele € 990,00 

N. 2019/01038/E 

in data 

19/07/2019 

Ing. Luca Forti € 950,00 

 

 

� che essendo pervenute due offerte equivalenti si è proceduto a richiedere all’Ing. Iemmi 

Alex ed all’Ing. Menozzi Tolmino, rispettivamente con PEC in atti al n. 2019/01544/U e n. 

2019/01545/U di protocollo, una miglioria rispetto al prezzo proposto di Euro 600,00 entro 

le ore 12,00 del giorno 24/10/2019; 

 

� che rispettivamente in data 21/10/2019, protocollo n. 2019/01547/E ed in data 22/10/2019, 

protocollo n. 2019/01546/E, sono pervenute le seguenti migliorie: 

 

� Ing. Iemmi Alex Euro 500,00 

� Ing. Menozzi Tolmino Euro 500,00; 

 

� che essendo nuovamente di fronte ad una offerta paritaria, si è proceduto, come già 

comunicato con le suddette PEC in atti al n. 2019/01544/U e n. 2019/01545/U di protocollo, 

al sorteggio del professionista cui affidare il servizio in oggetto e che è risultato essere l’Ing. 

Iemmi Alex; 

 

 

Richiamato, l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per i 

lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente 

affidamento è attribuito il Codice CIG 76081468B0; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore, Dott. Domenico Savino; 

 

� che si è provveduto alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva dell’aggiudicatario 

ed il relativo DURC, di cui al n. di Protocollo INPS_17722528, è risultato regolare (scadenza 

validità 20/02/2020); 



7 

 

� che si è inoltre provveduto a verificare la posizione dell’aggiudicatario nel Casellario delle 

Annotazioni riservate ANAC; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Monica Rasori di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/01576/E; 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di provvedere all’affidamento del servizio di effettuazione del collaudo finale di nuova 

costruzione in ampliamento del corpo spogliatoi dell’impianto sportivo comunale di 

Masone, sito in Via W. Manzotti n. 1 a Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i, all’Ing. Iemmi Alex – Via San Bartolomeo n. 2/1 – Reggio 

Emilia – Codice Fiscale MMILXA72A09H223R, per un ammontare complessivo di € 500,00 

(oltre IVA e cassa previdenziale); 

2) di dare atto che tale suddetta spesa a carico della Fondazione, trova copertura nel Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2019; 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


